De monogamia 11 : les secondes nocés sont défendues. *Ut igitur in domino nubas secundum legem et apostolum... qualis es id matrimonium postulans quod eis a quibus postulas non licet habere, ab episcopo monogamo, a presbyteris et diaconis eiusdem sacramenti, a viduis, quarum sectam in te recusasti ? Sacramentum* est en relation manifeste avec *monogamo*. Or nous trouvons au même traité ch. 2 : *monogamiae disciplinam* et au ch. 11 : *quomodo totum ordinem ecclesiae de monogamis disponit, si non haec disciplina praecedit in laicis, ex quibus ecclesiae ordo proficit ? Sacramentum* signifie donc discipline (1).

Si Tertullien a employé le mot *sacramentum* pour traduire discipline, c'est que la discipline est un des éléments externes de la religion (*sacramentum*). Puis, la discipline est le complément nécessaire de la doctrine et de la foi (2), désignés par *sacramentum*. Enfin, Tertullien ne dit-il pas quelque part (3), que la discipline faisait chez les chrétiens l'objet d'un serment, prêté lors de la célébration de leurs mystères (*sacramenta*) ? Elle constitue par conséquent, une obligation, un *obligamentum*, et partant le sens de discipline se rattache à la valeur étymologique de *sacramentum* (moyen d'obligation).

1. D'ALÈS, l. c. = règle de vie religieuse. TURMEL = discipline.

2. Cf. *Monogamia* 2 : *adversarius enim spiritus ex diversitate praedicationis appareret, primo regulam adulterans fidei, et ita ordinem adulterans disciplinae, quia eius gradus prior est, eius corruptela antecedit, id est fidei, quae prior est disciplina.*

3. *Apol.* 2 : *adlegans... nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse quam coetus antelucanos ad canendum Christo et deo, et ad confoederandam disciplinam.*

CHAPITRE III.

L'origine de la terminologie nouvelle du mot sacramentum.

I.

Koffmane (1) reconnaissait déjà qu'il n'est pas facile de déterminer le sens fondamental de ce mot, dont les nuances particulières sont si variées. D'après lui, le sens de serment que *sacramentum* a dans la langue classique est insuffisant pour expliquer cette élasticité ; car si parfois *sacramentum* a cette signification chez les Pères (2), il faut l'attribuer plutôt à une influence de la rhétorique ; du reste ajoute-t-il, comment une idée aussi étroite aurait-elle pu présenter tant de nuances différentes ? Le sens fondamental de *sacramentum* serait donc, d'après lui, *res sacra*. La traduction latine de la Bible aurait rendu *μυστήριον* par *sacramentum*, et Tertullien aurait suivi cet exemple (3).